13APÊNDICE N.o 55 — II SÉRIE — N.o 78 — 21 de Abril de 2005

Deliberação n.o 1187/2005 — AP. — Por deliberação do conse-
lho de administração do Hospital de D. Estefânia de 9 de Março
de 2005:

Sílvia Firmino Lopes Queta, enfermeira de nível 1 do quadro do
Hospital de D. Estefânia — autorizado o regime de trabalho de
horário acrescido, por um ano, ao abrigo do artigo 55.o do Decre-
to-Lei n.o 437/91, de 8 de Novembro, com efeitos a 16 de Março
de 2005.

21 de Março de 2005. — Pelo Conselho de Administração, a Vogal
Executiva, Fernanda Gíria.

Deliberação n.o 1188/2005 — AP. — Por deliberação do conse-
lho de administração do Hospital de D. Estefânia de 23 de Fevereiro
de 2005:

Maria Teresa Oliveira Neto Llach Correia, assistente hospitalar gra-
duada do quadro do Hospital de D. Estefânia — autorizada a redu-
ção de uma hora no seu horário de quarenta e duas horas semanais,
ao abrigo do n.o 10 do artigo 31.o do Decreto-Lei n.o 73/90, de
6 de Março, com efeitos a 5 de Fevereiro de 2005.

21 de Março de 2005. — Pelo Conselho de Administração, a Vogal
Executiva, Fernanda Gíria.

Deliberação n.o 1189/2005 — AP. — Por deliberação do conse-
lho de administração do Hospital de D. Estefânia de 2 de Março
de 2005:

Benícia Teixeira da Conceição Pinto de Carvalho, técnica coorde-
nadora do quadro do Hospital de D. Estefânia — autorizado o
regime de trabalho de horário acrescido, ao abrigo do disposto
no artigo 75.o do Decreto-Lei n.o 564/99, de 21 de Dezembro, com
efeitos a 1 de Abril de 2005.

21 de Março de 2005. — Pelo Conselho de Administração, a Vogal
Executiva, Fernanda Gíria.

Despacho n.o 2351/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
vogal do conselho de administração da Administração Regional de
Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, no uso de competência delegada,
de 17 de Fevereiro de 2005:

Miguel Angelo Neto Conceição, assistente administrativo do quadro
de pessoal do Centro Hospitalar de Lisboa — Zona Central, foi
autorizada a requisição, por um ano, para o Hospital de Dona
Estefânia, ao abrigo do disposto no n.o 3 do artigo 27.o do Decre-
to-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, com a redacção aduzida pelo
Decreto-Lei n.o 218/98, de 17 de Julho. A presente requisição pro-
duz efeitos a 1 de Março de 2005.

21 de Março de 2005. — Pelo Conselho de Administração, a Vogal
Executiva, Fernanda Gíria.

Maternidade do Dr. Alfredo da Costa

Deliberação n.o 1190/2005 — AP. — Por deliberação do conse-
lho de administração da Maternidade do Dr. Alfredo da Costa de
8 de Março de 2005, proferida por competência própria:

António Javier Fernándes Gómez, enfermeiro do quadro de pessoal
desta Maternidade — autorizada licença sem vencimento, por
90 dias, nos termos do n.o 1 do artigo 74.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, com as posteriores alterações, com produção de
efeitos a partir de 7 de Março de 2005.

15 de Março de 2005. — A Vogal Executiva, Margarida Moura
Theias.

Hospitais da Universidade de Coimbra

Despacho n.o 2352/2005 (2.a série) — AP. — Por deliberação
do conselho de administração dos Hospitais da Universidade de Coim-
bra de 24 de Fevereiro de 2005:

Dr. José Martins Nunes — nomeado director do serviço de aneste-
siologia e coordenador do bloco operatório central, com efeitos
a partir de 25 de Fevereiro de 2005, nos termos do artigo 41.o
do Decreto-Lei n.o 73/90, de 6 de Março, com a nova redacção
dada pelo Decreto-Lei n.o 396/93, de 24 de Novembro. (Não carece
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

11 de Março de 2005. — Pela Directora do Serviço de Pessoal,
(Assinatura ilegível.)

Hospital Amato Lusitano — Castelo Branco

Despacho n.o 2353/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho de
8 de Março de 2005 do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde do Centro:

Augusta Cristina Nunes Santos e Pedro Miguel Andrade Ramos Mon-
teiro Borges, técnicos superiores de saúde assistentes de psicologia
clínica — ratificados os contratos de trabalho a termo certo, cele-
brados com o conselho de administração do Hospital Amato Lusi-
tano — Castelo Branco, por três meses, por urgente conveniência
de serviço, com início em 10 de Janeiro de 2005, nos termos dos
n.os 3 e 4 do artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de
Janeiro, artigo este aditado pelo Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de
Março, renováveis, por um único igual período, nos termos do
mesmo artigo e diploma. (Isentos de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

17 de Março de 2005. — O Técnico Superior Assessor, José António
Basílio.

Despacho n.o 2354/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho de
8 de Março de 2005 do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde do Centro:

Ana Catarina Silva Marques, Anabela Ribeiro Mateus e Maria Helena
Amaro Lourenço, assistentes administrativas — ratificados os con-
tratos de trabalho a termo certo celebrados com o conselho de
administração do Hospital Amato Lusitano — Castelo Branco por
três meses, por urgente conveniência de serviço, com início em
10 de Janeiro de 2005, nos termos dos n.os 3 e 4 do artigo 18.o-A
do Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, artigo este aditado
pelo Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, renováveis, por um
único igual período, nos termos do mesmo artigo e diploma. (Isentos
de fiscalização prévia.)

17 de Março de 2005. — O Técnico Superior Assessor, José António
Basílio.

Despacho n.o 2355/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho de
8 de Março de 2005 do conselho de administração da ARS do Centro:

Ivete Sousa Nunes Martins, assistente administrativa — ratificado o
contrato de trabalho a termo certo, celebrado com o conselho de
administração do Hospital Amato Lusitano — Castelo Branco, por
três meses, por urgente conveniência de serviço, com início em
10 de Janeiro de 2005, nos termos dos n.os 3 e 4 do artigo 18.o-A
do Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, artigo este aditado
pelo Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, renováveis, por um
único igual período, nos termos do mesmo artigo e diploma. (Isento
de fiscalização prévia.)

17 de Março de 2005. — O Técnico Superior Assessor, José António
Basílio.

Despacho n.o 2356/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho de
8 de Março de 2005 do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde do Centro:

João Santos Martins, operário qualificado jardineiro — ratificado o
contrato de trabalho a termo certo celebrado com o conselho de
administração do Hospital Amato Lusitano — Castelo Branco, por
três meses, por urgente conveniência de serviço, com início em
10 de Janeiro de 2005, nos termos dos n.os 3 e 4 do artigo 18.o-A
do Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, artigo este aditado
pelo Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, renováveis, por um
único igual período, nos termos do mesmo artigo e diploma. (Isento
de fiscalização prévia.)

17 de Março de 2005. — O Técnico Superior Assessor, José António
Basílio.

Despacho n.o 2357/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho de
8 de Março de 2005 do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde do Centro:

Luís António Pires Ramos Valente Antunes, Maria Juciane Franco
Polleto e Teresa Maria Cruz Martinho, enfermeiros de
nível 1 — ratificados os contratos de trabalho a termo certo, cele-
brados com o conselho de administração do Hospital Amato Lusi-
tano — Castelo Branco, por três meses, por urgente conveniência
de serviço, com início em 27 de Fevereiro de 2005, nos termos
dos n.os 3 e 4 do artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 11/93, de 15
de Janeiro, artigo este aditado pelo Decreto-Lei n.o 53/98, de 11